vestimentum quodammodo fidei quæ retro erat nuda, nec potest iam sine sua lege. 3. lex enim tingendi inposita est et forma præscripta : ite inquit docete nationes tingentes eas in nomine patris et filii et spiritus sancti. huic legi conlata definitio illa nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto non introibit in regno cælorum obstringit fidem ad baptismi necessitatem^a, itaque omnes exinde credentes tinguebantur ; tunc et Paulus ubi credidit tinctus est. 4. et hoc est quod ei dominus in illa plaga orationis^b præceperat exsurge dicens et introi in Damascum : illic tibi demonstrabitur quid debeas agere, scilicet tingui quod solum ei deerat : alioquin satis didicerat atque crediderat Nazarenum esse dominum dei filium.

15 **XIV**, 1. Sed et de ipso apostolo revolvunt quod dixerit non enim me ad tingendum Christus misit. quasi hoc argumento baptismum adimatur ! cur ergo tinxit Gaium et Crispum et Stephanæ domum ? Quamquam, etsi non eum miserat Christus ad tingendum attamen
20 aliis apostolis præceperat tingere. 2. verum hæc pro condicione tunc temporis ad Corinthios scripta sunt quoniam scismata inter illos et dissensiones^c movebantur

2 potest iam B potentiam habuit T Bmg 4 nomine T nomen B
6 sancto om. B introibit T intrabit B regno T regnum B 7 obstringit Brf obstringit T obstrinxit B 9 tunc (ante tinctus) add. T ei T et B
10 orationis B orationis T 11 introi B introivit T in om. B
12 deerat B dederat T 15 et om. B 17 baptismum T baptismus B
ergo T enim B 18 et Stephanæ B cum Stephanæ T 19 ad tingendum om. T attamen T tamen B 22 scismata inter illos et dissensiones T schismata et dissensiones inter illos B

a. noter dans ce chapitre l'abondance des termes d'origine juridique : lex, obsignatio, ampliatio, definitio. Relever aussi les participes présents

pour la foi qui auparavant était nue et qui maintenant n'a plus de pouvoir sans la foi qui lui est jointe¹. 3. En effet, la loi du baptême a été ainsi établie et sa formule prescrite : *Allez, enseignez les nations, les baptisant au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit*. A cette loi s'ajoute la décision suivante : *Personne, à moins de naître à nouveau de l'eau et de l'Esprit-Saint n'entrera dans le royaume des cieux*, ce qui soumet la foi à la nécessité du baptême. Depuis lors, tous ceux qui croient sont baptisés. Et Paul lui-même dès qu'il accéda à la foi fut baptisé. 4. C'est bien ce que le Seigneur lui avait ordonné lorsqu'il tomba aveugle : *Lève-toi, lui dit-il, et va à Damas, là il te sera montré ce que tu dois faire*, c'est-à-dire recevoir le baptême, la seule chose qui lui manquait. Pour le reste, il avait été suffisamment instruit et croyait que le Nazaréen était le Seigneur, Fils de Dieu.

Prédication et baptême **XIV**, 1. Mais nos objectants en viennent à l'apôtre lui-même, car *le Christ, a-t-il dit, ne m'a pas envoyé*

baptiser. Comme si cet argument supprimait le baptême ! Pourquoi alors a-t-il baptisé Gaius et Crispus et la maison d'Étienne ? D'ailleurs, même si le Christ ne l'avait pas envoyé baptiser, il en avait donné l'ordre aux autres apôtres. 2. D'autre part ces lignes furent adressées aux Corinthiens en raison des conjonctures précises d'alors ; des divisions et des désaccords s'élevaient parmi eux,

pris substantivement : antecedentibus, credentibus.

b. Traduit l'expression grecque « τὸ φλωεῖς ». Cf. H. HOPPE, *Syntax...*, p. 122.

c. « Scismata » et « dissensiones » sont synonymes. Cf. p. 64, note f.

immuable. Cf. V. MOREL, *De Ontwikkeling van de Christelijke Overlevering*, Bruges, 1946 ; H. PÉTRÉ, *op. cit.* pp. 26-27, 34-35.

1. Cf. de Præser. 14, 3-5 (II, 18, 8 ss.) : « Fides, inquit, tua te salvum fecit non exercitatio scripturarum. Fides in regula posita est, habet legem, et salutem de observatione legis » (lex : loi du baptême) ; cf. V. MOREL, *Le développement de la « disciplina » sous l'action du Saint-Esprit chez Tertullien*, *Rev. Hist. Eccles.* XXXV (1939) p. 251.

dum alius Paulo se deputet alius Apollo. propter quod pacificus apostolus ne sibi omnia defendere videretur non ad tinguendum se missum ait sed ad prædicandum^a. nam et prius est prædicare, posterius tinguere si prius prædicatum ; puto autem licuit et tinguere cui licuit et prædicare.

XV, 1. Nescio si quid amplius ad controversiam baptismi ventilatur. sane reexam quod supra omisi ne imminentes sensus videar interscindere.

10 Unum omnino baptismum est nobis tam ex domini evangelio quam et apostoli litteris quoniam unus deus et una ecclesia in cælis. 2. circa hæreticos sane quæ custodiendum sit dignius qui retractet. ad nos enim editum est, hæretici autem nullum consortium habent
15 nostræ disciplinæ quos extraneos utique testatur ipsa ademptio communicationis. non debeo in illis cognoscere quod mihi est præceptum quia non idem deus est nobis et illis nec unus Christus, id est idem : ergo nec baptismum unum quia non idem. quod cum rite non habeant sine

1 se deputet T deputat B propter B propterea T 3 se missum ait T ait se missum B 4 si T Bmg sed B et Reiff 5 licuit et tinguere cui om. T 9 interscindere T intercidere B 10 unum baptismum T unus baptismus B 11 et T ex B deus + unum baptismum B 12 cælis + sed B sane sane T 13 dignius T digne B qui T quis B 14 editum B edictum T consortium habent T habent consortium B 16 communicationis B communicatione T 17 non idem deus B nec deus unus T 18 ergo T ideoque B baptismum unum T baptismus unus B 19 quia non B quod ante T quod T quem B